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ــت شرکت  ــای ــا  س آشــنــایــی بـ
مدیریت فناوری بورس تهران 

در این ستون تلاش می کنیم به مرور 
مراجع و پایگاه های اطلاعاتی، آماری و 
گزارش دهی رسمی را معرفی کنیم. این 
پایگاه ها که به مرور در این ستون معرفی 
خواهد شد، به شما در این حوزه ها کمک 

خواهد کرد:
 ملاحظه وضعیت بازار و آخرین قیمت 

های سهام، بازه تغییرات و ...
سابقه معاملات، وضعیت سهام داران و 

تغییرات آن ها
سابقه EPS، DPS، صــورت هــای مالی 

شرکت ها و ...
آخرین گزارش ها و شفاف سازی های 
شرکت ها درباره عملکرد و برنامه های 

آتی شان و ...
یکی از بهترین مراجع بــرای اطــلاع از 
وضعیت سهام، سایت شرکت مدیریت 
فناوری بورس تهران است که به آدرس 

زیر قابل دسترس است:
 http://www.tsetmc.com
توانید  می  سایت  به  ورود  از  بعد  شما 
ــازار  ب کلی  وضعیت  اصلی  صفحه  در 
)تاثیرگذارترین نمادها، پربیننده ترین 
و...( و انواع شاخص ها )تغییرات شاخص 
کل، شناور آزاد، میزان معاملات و ...( 
را ببینید. همچنین می توانید در گوشه 
سمت چپ بالا، نماد مد نظر را جست و 

جو و صفحه اختصاصی آن را باز کنید.

بعد از جست وجوی نماد مدنظر، صفحه 
آن بــاز می شــود و شما می تواند تمام 
جزئیات سهام شرکت را ببینید. مثلا 
ما "دامــیــن" را جست وجــو کردیم و از 
زبانه های 19گانه بالای صفحه، EPS را 
انتخاب کردیم تا ببینیم سابقه پیش بینی 

سود کشور چگونه بوده است.
 
 

 مراجع آماری و اطلاعاتی
سوالات و ایده های خود را برای ما ارسال کنید

2000999 09033337010 

در سومین شماره صفحه بورس، امروز سعی می کنیم خواندن یکی از صورت های مالی را که توسط شرکت ها عرضه می شود،تمرین کنیم. 
مهم ترین صورت مالی، صورت سود و زیان است که حقایق مهمی را درباره وضعیت شرکت ارائه می کند. در قسمت دوم صفحه هم، با توجه 

به رشد دلار و بیشتر شدن انتظارات درباره سهام شرکت هایی که عمدتا صادراتی هستند، تعدادی از این شرکت ها را معرفی خواهیم کرد.

طی دو هفته قبل با ذکر مثال های متعدد، با دو مفهوم پایه ای بازار سرمایه یعنی پیش بینی 
سود هر سهم )EPS( و نسبت قیمت به درآمد )P/E( آشنا شدیم و دریافتیم که EPS صرفا پیش 
بینی است و در صورت تغییر هر کدام از آیتم های موثر بر دخل و خرج شرکت )مثل نرخ دلار، 
نرخ های جهانی، افزایش تولید، قیمت مواد اولیه، کاهش هزینه های مالی با کاهش نرخ سود 

و ...( ممکن است این پیش بینی ها تغییر کند.
اما این پیش بینی سود برای هر سهم چگونه محاسبه می شود؟ اگر جزئیات محاسبه سود 
هر سهم را یاد بگیریم، می توانیم تغییرات اجزای تشکیل دهنده سود را رصد کنیم و مسیر 
تغییرات آن را در آینده بهتر تخمین بزنیم. این جزئیات در صورت های مالی شرکت ها که در 
دوره های6،۳، 9 و 12 ماهه منتشر می شود، قابل رصد است. به طور کلی، آشنایی با انواع 
صورت های مالی و توانایی خواندن و تحلیل آن، یکی از ابزارهای مهم تحلیل بنیادین سهام 

شرکت هاست. در ادامه با یک مثال، سعی می کنیم این مهارت را بیاموزیم.

شاخص بورس در آستانه رسیدن به رکورد تاریخی 
خود قرار دارد. تحلیل گران یکی از عوامل اقبال 
بازار به برخی سهم ها و بهبود انتظارات نسبت به 
آینده را به رشد نرخ دلار نسبت می دهند. شرکت 
های صادراتی، از این محل سود می برند. اما کدام 
گروه ها و کدام شرکت ها بیشترین تاثیر را از دلار 

می گیرند؟

گروه هایی که با دلار داغ می شوند

واقعیت این است که بیشترین نصیب را از رشد دلار 
گروه های پتروشیمی و فلزات و معادن می برند. 
جدول زیر برخی نمادهای این دو گروه را همراه با 
نسبت فروش صادراتی به فروش کل نشان می دهد. 
چنان چه می بینید برخی نمادها نزدیک به 100 

درصد بازارشان صادراتی است.
با توجه به این که اکثر این شرکت ها دلار را در بودجه 
کمتر از چهار هزار تومان لحاظ کرده اند، تثبیت دلار 
در محدود 4100 تومان و بیشتر در نیمه دوم امسال 

می تواند باعث تعدیل مثبت در این گروه ها شود.
البته گروه پتروشیمی، خطری را از محل افزایش 

نرخ ارز مبادله ای و یکسان سازی نرخ ارز پشت گوش 
خود می بیند. چرا که این گروه خوراک )مواد اولیه( 
را با نرخ ارز مبادله ای دریافت می کند و در صورت 
یکسان سازی نرخ ارز، ممکن است هزینه تمام شده 
تولید در این گروه رشد کند و از سود بکاهد. البته 
در شرایط فعلی، احتمال تک نرخی شدن ارز طی 

امسال کاهش یافته است.

گروه هایی که با رشد دلار، نقره داغ می شوند

اما برخی گروه ها هم هستند که اثر منفی از رشد 
دلار می گیرند. شرکت هایی که مــواد اولیه را از 
طریق واردات تامین می کنند و بازار محصولات شان 

داخلی است از این دسته هستند.
 مهم ترین نمادهای مشمول این شرایط، برخی 
تولیدکنندگان مواد غذایی هستند که مواد اولیه ای 
چون روغن خام را وارد می کنند. همچنین برخی 
سهم های گروه دارویی نیز عمدتا متکی به واردات 
هستند و بازار و محصولات شان هم داخلی است. با 
توجه به شرایط بازار، سهم نماد این گروه ها را دقیق 

تر بررسی کنید.  

مروری بر تاثیر دلار بر سودآوری شرکت های مختلف بورس

رشد دلار، کدام سهم ها 
را داغ می کند؟

غیاثی

h.habibi@khorasannews.com

اصطلاحات بورسی

امروز در ستون اصطلاحات بورسی با سه 
مفهوم و اصطلاح آشنا می شویم.

سهم: هر سهم، یک قسمت از سرمایه 
شرکت اســت که با ورود ایــن شرکت به 
بورس، به صورت اوراق بهادار  )اوراقی 
که نمایندگی آن بخش از سرمایه را می 
کند( تعریف و قابل خرید و فــروش می 
شود. ارزش اسمی هر سهم 1000 ریال 
یا 100 تومان است. مثلا سرمایه شرکت 
داروســـازی امین )بــا نماد دامــیــن( 82 
میلیون و 940 هزار تومان است بنابراین 
تعداد کل سهام آن حدود 829 میلیون 

سهم است.
قیمت سهم، قیمت پایانی و قیمت 
آخرین معامله: قیمت سهم، ارزشی است 
که در بازار برای هر واحد سرمایه شرکت 
)هر سهم( بعد از معاملات تعیین می شود. 
در بازار شما برای هر سهم دو قیمت می 
بینید، قیمت آخرین معامله که مربوط به 
آخرین معامله سهام شرکت است، حتی 
اگر یک سهم هم با قیمتی جدید معامله 
شود، قیمت آخرین معامله تغییر می کند. 
اما قیمت پایانی، بر اساس میزان معاملات 
تعیین می شود. برای درک نحوه تعیین 
قیمت پایانی، ابتدا باید با حجم مبنا آشنا 

شویم.
حجم مبنا:  به تعداد سهامی گفته می 
شود که باید در یک روز معاملاتی، خرید 
و فروش شود تا تغییرات قیمت به اندازه 
کل بازه مجاز روزانه قابل تغییر باشد. مثلا 
شرکت داروسازی امین) دامین( را در نظر 
بگیرید. حجم مبنای این سهم حدود 330 
هزار سهم   و قیمت فعلی سهم 160 تومان 
است. این سهم می تواند روزانه پنج درصد 
نوسان کند یعنی بین 152 تا 168 تومان 
خرید و فروش شود. حال اگر تقاضا برای 
سهم زیاد شود و همه معاملات در حداکثر 
شود،  انجام  تومان   168 یعنی  قیمت 
قیمت پایانی سهم فقط در صورتی به 168 
تومان می رسد که 330 هزار سهم معامله 
شود. اگر نصف این مقدار یعنی 165 هزار 
سهم معامله شود، قیمت پایانی فقط چهار 
تومان رشد می کند و به 164 تومان می 
رسد. اگر معاملات در قیمت های مختلف 
انجام شود، میانگین موزون آن محاسبه و 
با توجه به میزان معاملات، قیمت پایانی 

سهم تعیین می شود.

بورس

اجزای اصلی صورت سود و زیان چیست؟

شرکت فراورده های نسوز ایران با نماد کفرا، این روزها با نسبت 
قیمت به درآمد )P/E( حدود 7.5 معامله می شود. این شرکت 
در آخرین گزارش پیش بینی کرده است که 44 تومان طی 
امسال سود خالص برای هر سهم بسازد. اما نگاهی به صورت 
های مالی شش ماهه نماد نشان می دهد که در شش ماهه اول 

امسال حدود 30 تومان از این سود محقق شده است. بنابراین 
در صورت تداوم فعالیت ها در نیمه دوم مانند نیمه اول، امکان 

رشد سود واقعی نسبت به پیش بینی ها وجود دارد.
در ادامــه ضمن مــرور صــورت مالی شش ماهه این شرکت و 
مقایسه آن با عملکرد شش ماهه در سال گذشته، با آیتم های 

اصلی یک صورت سود و زیان آشنا می شویم.

ــه  فراورده  های  نسوزایران  )کفرا( مـــنـــتـــهـــی ب
96.06.31

ــی بـــه  ــ ــه ــ ــت ــ ــن ــ م
95.06.31

توضیح

کل درآمد حاصل از فروش محصولات تولیدی اصلی42.537.2فروش خالص
هزینه های مستقیم تولید مثل مواد اولیه، دستمزد و ...24.7-28.8-بهای تمام شده فروش

از کسر هزینه های تولید از کل فروش به دست می آید13.712.5سود/زیان ناخالص
هزینه های غیرمستقیم مربوط به تولید و فروش4.5-5.1-هزینه های اداری و عمومی

 8.68سود/زیان عملیاتی
هزینه های ناشی از وام ها و استقراض های شرکت؛ مثل 1.3-0.9-هزینه های مالی

بازپرداخت اقساط وام
درآمدها/هزینه  دیگر  خالص 

های غیرعملیاتی
هر درآمد ناشی از اقدامی غیر از فعالیت های اصلی شرکت، 4.80

مثل خرید یا فروش زمین یا ...
سود/زیان در حال تــداوم قبل 

از مالیات
سود حاصل از کل فعالیت های اصلی و فرعی شرکت12.66.7

مالیات پرداختی1.3-1.5-مالیات بر درآمد
سود خالص شرکت پس از  کسر مالیات پرداختی به دولت11.15.4سود پس از مالیات

سرمایه شرکت است که با تقسیم آن بر 100 )تومان( تعداد 37.237.2سرمایه
سهام شرکت به دست می آید.

سود هر سهم از تقسیم سود خالص بر تعداد سهام حاصل می 29.814.5سود هر سهم/ تومان
شود.

درصد صادرات محصول اصلیP/E فعلیگروهنماد
از فروش

حدود 100سنگ آهن، کنستانتره و گندله10استخراج کانه آهنکنور
ــه هــای کبافق ــان ــراج ک ــخ ــت اس

غیرآهن
حدود 100کنستانتره روی و سرب5.6

حدود 100متانول، بوتان و ...6.5پتروشیمیشخارک
حدود 100متانول6.5پتروشیمیزاگرس

حدود 100پودر و عصاره شیرین8داروییریشمک
بیش از 90کنستانتره و شمش روی و سرب6.3فلزات اساسیفاسمین
حدود 90اوره و آمونیاک8.4پتروشیمیشپدیس

حدود 80الکیل و پارافین5.2پتروشیمیشیران
حدود 65کنسانتره و مفتول و کاتد مس7فلزات و کانه هافملی
حدود 75متانول و استیک اسید5.4پتروشیمیشفن

حدود 55اوره و آمونیاک5.7پتروشیمیکرماشا
حدود 40گندله و بلوم و بیلت5.2فلزات و کانه هافخوز

اطلاعاتی مهم که در صورت های مالی به سهام داران منتقل می شود

آشنایی با گزارش »سود و زیان«

چنان چه ملاحظه می شود، کفرا با وجود این که تغییر معناداری در فروش خالص و همچنین سود ناخالص ندارد به سبب کاهش 
هزینه های مالی) بازپرداخت اصل و سود وام ها( و همچنین افزایش درآمدهای غیرعملیاتی توانسته است دوبرابر سال گذشته 

سود بسازد و حدود 68 درصد از کل سود پیش بینی شده برای سال 96 را در شش ماهه اول پوشش دهد.

برخی از نمادهای بورسی و فرابورسی که میزان زیادی  از فروش آن ها  به صادرات اختصاص دارد.البته رشد 
سود آوری شرکت ها به عوامل مختلفی بستگی دارد و اصلا بعید نیست که برخی از این نمادها با وجود رشد 

دلار تعدیل منفی در سود خود بدهند.


